证券代码：600547          证券简称：山东黄金        编号：临 2016—052

山东黄金矿业股份有限公司

关于重大资产重组完成资产交割的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

山东黄金矿业股份有限公司（以下简称 “本公司”或“山东黄金”）先后于

2014 年 11 月 27 日、2015 年 5 月 5 日、2015 年 5 月 22 日、2015 年 9 月 15 日，

召开第四届董事会第十二次、第十八次会议、2015 年第二次临时股东大会、第

四届董事会第二十二次会议，审议通过了公司发行股份购买资产并募集配套资金

暨关联交易的重大资产重组方案及相关议案：山东黄金以发行股份的方式购买山

东黄金集团有限公司（以下简称“黄金集团”）持有的山东黄金集团有限公司东

风矿区采矿权（以下简称“东风采矿权”）、山东省招远市玲珑金矿田李家庄东风

矿床金矿详查探矿权（以下简称“东风探矿权”）、山东黄金地质矿产勘查有限公

司（以下简称“黄金地勘”）持有的山东省莱州市新立村金矿勘探探矿权（以下

简称“新立探矿权”）、山东黄金有色矿业集团有限公司（以下简称“有色集团”）

持有的山东黄金归来庄矿业有限公司（以下简称“归来庄”）70.65%股权及与王

志强、烟台市金茂矿业有限公司（以下简称“金茂矿业”）合计持有的山东黄金

集团蓬莱矿业有限公司 100%股权并募集配套资金（以下简称 “本次交易”或“本

次重组”）；为此，山东黄金与黄金集团、黄金地勘、有色集团及王志强和金茂矿

业签署了《附条件生效的发行股份购买资产协议》及补充协议等与本次交易相关

的文件。2015 年 11 月 12 日，公司收到中国证监会《关于核准山东黄金矿业股

份有限公司向山东黄金集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》（证监许可[2015]2540 号），《附条件生效的发行股份购买资产协议》及相关

补充协议文件约定的全部生效条件已得到满足，本次交易得以实施。截至目前，

公司本次交易各标的资产已过户至公司名下，公司与各交易对方签署了《资产交

割确认书》，并办理完毕资产交割事宜，具体情况如下：

一、本次交易的实施情况

2

（一）归来庄 70.65%股权的过户情况

根据山东省平邑县工商行政管理局于 2016年 9月 19日向归来庄核发的统一

社会信用代码为 91371326720734176F 的《营业执照》，归来庄因本次交易涉及的

股权过户事宜已办理完毕工商变更登记手续；本次工商变更登记后，归来庄的股

权结构调整为：

股东名称 出资金额（万元） 出资比例

山东黄金 43,917.40  70.65%

山东省平邑县财政局 18,249.60  29.35%

合计 62,167.00  100.00%

（二）蓬莱矿业 100%股权的过户情况

根据山东省蓬莱市市场监督管理局于 2016年 9月 13日向蓬莱矿业核发的统

一社会信用代码为 9137068416520612X2 的《营业执照》，蓬莱矿业因本次交易

涉及的股权过户事宜已办理完毕工商变更登记手续，本次工商变更登记后，蓬莱

矿业的股权结构调整为：

股东名称 出资金额（万元） 出资比例

山东黄金 5,000.00 100.00%

合计 5,000.00 100.00%

（三）东风采矿权过户情况

根据国土资源部向山东黄金核发的《采矿许可证》，山东黄金以发行股份方

式购买的黄金集团持有的东风采矿权，采矿权人变更登记手续已经在国土资源部

办理完毕，山东黄金已取得东风采矿权，采矿许可证的证载信息如下：

采矿

权人

采矿许

可证号
矿山名称

开采

矿种

矿区面积

（km
2）

生产能力 有效期限
发证

机关

山东

黄金

C100000201

1064210113

809

山东黄金矿业

股份有限公司

东风矿区

金矿、

银

2.0799

采深 230m

至-660m

66 万吨

/年

2016/08/29-

2021/11/10

国土

资源部

根据山东黄金与交易对方各方签署的《资产交割确认书》，山东黄金已经取

得了东风采矿权相关的资产的实际占用，相关债权债务履行主体变更为山东黄金

3

均已获得相应债权人同意函；于资产交割日后由山东黄金与相应债权人重新签署

协议。

（四）东风探矿权过户情况

根据山东省国土资源厅向山东黄金核发的《矿产资源勘查许可证》，山东黄

金以发行股份方式购买的黄金集团持有的东风探矿权，探矿权人变更登记手续已

经在山东省国土资源厅办理完毕，山东黄金已取得东风探矿权，矿产资源勘查许

可证的证载信息如下：

探矿权人 勘查许可证号 勘查项目名称 勘查区面积 有效期限 发证机关

山东黄金
T3712008110

2017090

山东省招远市玲珑

金矿田李家庄东风

矿床金矿详查

5.62km
2

2016/09/14

-2018/05/06

(最后一次保留)

山东省

国土资源

厅

（五）新立探矿权过户情况

根据国土资源部向山东黄金核发的《矿产资源勘查许可证》，山东黄金以发

行股份方式购买的黄金地勘持有的新立探矿权，探矿权人变更登记手续已经在国

土资源部办理完毕，山东黄金已取得新立探矿权，矿产资源勘查许可证的证载信

息如下：

探矿权人 勘查许可证号 勘查项目名称 勘查区面积 有效期限 发证机关

山东黄金
T0112009

1002035409

山东省莱州市新立

村金矿勘探(保留)
4.55 km

2

2016/08/29-

2018/02/11
国土资源部

二、后续事项

根据本次交易方案及相关法律法规规定，上述资产过户手续办理完毕后，本

次交易尚有如下后续事项待办理：

（一）山东黄金拟向交易对方发行的新增股份尚待在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理股份登记手续，有关新增股份的上市交易尚需取得上海

证券交易所的核准；

（二）山东黄金为募集本次交易配套资金拟向特定投资者非公开发行的股份

尚待在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股份登记手续，有关新增

股份的上市交易尚需取得上海证券交易所的核准；

4

（三）山东黄金还需向工商行政管理机关申请办理上市公司注册资本、实收

资本、公司章程修改等事宜的变更登记手续。

三、关于本次交易实施情况的中介机构结论意见

（一）独立财务顾问核查意见

中信证券股份有限公司于 2016 年 9 月 20 日出具了《中信证券股份有限公司

关于山东黄金矿业股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

资产交割之独立财务顾问核查意见》，认为：

上市公司本次交易已取得了必要的授权和批准，本次交易的实施过程符合

《公司法》、《证券法》和《重组管理办法》等相关的法律、法规、规章和规范性

文件的规定，合法有效；本次重组标的资产已完成过户及股东变更登记手续。山

东黄金尚需就本次重组向山东省国投、前海开源、山金金控、金茂矿业及山东黄

金第一期员工持股计划五名特定投资者非公开发行股票募集配套资金，尚需就发

行股份购买资产并募集配套资金向交易对方及相关认购方发行的股份办理新增

股份登记及上市工作，尚需就本次重组发行股份涉及的新增注册资本事宜修改公

司章程并向工商登记机关办理工商变更登记手续。山东黄金有权在中国证监会核

准批文有效期内根据发行股份募集配套资金方案实施配套融资。在各方协议约定

的基础上，上述后续事项的办理不存在实质性障碍。

（二）律师意见

北京市华联律师事务所于 2016 年 9 月 20 日出具了《北京市华联律师事务所

关于山东黄金矿业股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

之资产过户的法律意见书》，认为：

1. 本次交易已取得必要的批准和授权，相关交易协议约定的全部生效条件

已得到满足，本次交易具备法定的实施条件；

2. 本次交易的标的资产已办理完毕过户及权属变更的登记手续，黄金集团、

有色集团、黄金地勘、王志强和金茂矿业依法履行了将标的资产交付至山东黄金

的法律义务；标的资产相关权益已经归山东黄金所有；

5

3. 本次交易的标的资产过户完成后，山东黄金尚需向交易对方和向特定投

资者非公开发行股份并向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和上海证

券交易所申请办理新增股份登记托管和上市手续，且需向工商行政管理机关申请

办理公司的注册资本等事宜的变更登记手续。该等后续事项的办理不存在实质性

法律障碍。

三、备查文件

（一）《中信证券股份有限公司关于山东黄金矿业股份有限公司发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易资产交割之独立财务顾问核查意见》；

（二）《北京市华联律师事务所关于山东黄金矿业股份有限公司发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易之资产过户的法律意见书》；

（三）《资产交割确认书》；

（四）《验资报告》。

特此公告。

山东黄金矿业股份有限公司董事会

                                             2016年9月20日